[image: image1.jpg]

    АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 июля  2013 года

с.Ницинское

№ 81
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ, НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО ИЛИ ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШЕГО, А ТАКЖЕ УМЕРШИХ, ЛИЧНОСТЬ КОТОРЫХ НЕ УСТАНОВЛЕНА ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ НА ТЕРРИТОРИИ НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 N 1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Ницинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территории Ницинского сельского поселения (Приложение).

2. Опубликовать данное Постановление в газете "Коммунар" и разместить на официальном сайте Ницинского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.

Глава администрации
Ницинского сельского поселения:                                         С.Г.Костенков

                     Утверждено

постановлением Главы

муниципального образования

Ницинское сельское поселение

                                                                                                   от   02.07.2013г №81
Административный регламент
исполнения муниципальной услуги по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел на территории
Ницинского сельского поселения

1.Общие положения

Наименование муниципальной услуги и ее исполнителя

1. Муниципальная услуга по погребению умерших, не имеющих супруга, близких, родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность, которых не установлена органами внутренних дел, на территории Ницинского сельского поселения  (далее – муниципальная услуга).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение муниципальной услуги
 2. Исполнение услуги производится в соответствии:

·      Конституция Российской Федерации;

·     Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

·    Федеральный закон от 12.01.1996г. №8-ФЗ "О погребении и похоронном деле";

·     Решение Думы муниципального образования Ницинского сельское поселение от 24.06.2008г. №87 «Об утверждении Правил « Эксплуатации и содержания кладбищ на территории Ницинского сельского поселения»

·   Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Свердловской области, муниципального образования Ницинское с сельское поселение.

Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу

1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципального образования Ницинскоек сельское поселение (далее – Администрация).

II. Требования к порядку предоставления государственной услуги.

                   Порядок информирования о муниципальной услуге

1.Описание конечного результата оказания муниципальной услуги: погребение умерших, не имеющих супруга, близких  родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел

2.Информация о месте нахождения и графике работы исполнения муниципальной услуги:
 Услуга исполняется Администрацией, находящейся по адресу: с.Ницинское ул.Советская д.35 Слободо-Туринского района Свердловской области

 Почтовый адрес:
 623944 Свердловская область Слободо-Туринский район с.Ницинское ул.Советскаяд.35.
 Электронный адрес:nizpos@mail.ru
 Адрес официального Интернет сайта Ницинского сельского поселения www.nicinskoe.ru
Понедельник-пятница 8.00 – 17.00, перерыв с 12.00 13.00                                                   Выходные дни: суббота, воскресенье.

3.Справочные телефоны: (34361) 26169

4.Порядок получения информации
 Заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги: информация о порядке предоставления услуги предоставляется непосредственно в Администрации, при этом используются средства телефонной связи, электронного информирования. Информация о муниципальной услуге предоставляется Заявителю по запросу (по письменному запросу – в письменной форме, не позднее 30 дней с момента поступления запроса; по устному запросу – в устной форме в момент обращения).

III.      Административные процедуры
1.Оказание муниципальной услуги должно включать:

1)  оформление документов, необходимых для погребения;

2)  осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, включающее уточнение места нахождения тела умершего, даты и времени похорон;

3)  облачение тела (укутывание в простыню, накрытие саваном);

4)  предоставление деревянного гроба без обивки;

5)  изготовление надгробного знака с указанием сведений об умершем;

6)  вынос гроба с телом умершего из морга и установка его в автомашину;

7)  предоставление автотранспорта для доставки похоронных принадлежностей, гроба с телом (останками) из морга к месту погребения;

8)  устройство могилы;

9)  погребение, включая вынос гроба из автомашины и перенос его до места
захоронения, закрытие крышки гроба, опускание его в могилу, засыпка могилы
грунтом, устройство надмогильного холма, установка надмогильного знака.

Стоимость указанных услуг устанавливается постановлением Главы Ницинского сельского поселения.

9. Перевозка тел лиц, не имевших родственников с мест фактической смерти (в пределах территории Ницинского сельского поселения) в местный морг осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела за счет средств местного бюджета на основании соответствующего договора.

Обязанности Администрации по обеспечению качества и доступности предоставления муниципальной услуги.

1. В обязанности Администрации входит:

- организовать информационное обеспечение процесса оказания муниципальной услуги в соответствии с требованиями настоящего Регламента;

-  обеспечить разъяснение и доведение настоящего регламента до всех сотрудников Администрации.

IV. Порядок и формы контроля  за предоставлением муниципальной услуги

1. Текущий контроль осуществляется специалистами и должностными лицами, ответственными за осуществление муниципальной услуги в процессе подготовки документов для выполнения работ.

Ответственность за результаты исполнения муниципальной услуги

1.Ответственность специалистов и должностных лиц в ходе исполнения муниципальной услуги закрепляется в должностных инструкциях в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.Муниципальные служащие, допустившие нарушение данного Регламента, привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

V. Порядок обжалования действия (бездействия) должностного лица, а также принимаемого им решения при исполнении муниципальной услуги

1.Заявитель может обратиться с жалобой на решение или действие (бездействие), осуществляемое (принятое) на основании настоящего Регламента, устно или письменно к главе администрации Ницинского сельского поселения.

2.Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействия должностных лиц администрации Ницинского сельского поселения  в судебном порядке.

3.Основанием для начала процедуры обжалования или процедуры рассмотрения жалобы является письменное заявление с обоснованием для возбуждения жалобы.

4. В случае подтверждения фактов, изложенных в заявлении, глава администрации может принять решение о наложении  дисциплинарного взыскания на должностное лицо, виновное в нарушении прав заявителя.
     Дополнительно принимается решение о повторном предоставлении муниципальной услуги (повторном обучении) заявителю жалобы в соответствии с нормативными требованиями.

5. В случае, если услуга предоставлена без нарушений, указанных выше, заявителю жалобы направляется письменное извещение за подписью главы администрации, получившего жалобу.

6. Глава администрации обязан предоставить ответ по результатам рассмотрения фактов, изложенных в жалобе, не позднее чем через 30 дней с момента ее получения.